exceção à regra geral, autorizando que se exija garantia de até 10% (dez por 

cento) para obras, serviços e fornecimentos que envolvam alta complexidade 

técnica e riscos financeiros consideráveis, e que sejam classificados como de 

grande vulto, o que significa que seu valor exceda, atualmente, o montante 

de R$ 32.500.000,00 (trinta e dois milhões e quinhentos mil reais). De acordo 

com o PLS nº 59, de 2016, a exceção do § 3º passaria a ser aplicável a 

quaisquer contratações de alta complexidade técnica e consideráveis riscos 

financeiros, independentemente de seu valor. 

O § 4º do art. 56 da Lei nº 8.666, de 1993, passa a estabelecer a